T vero septimus supra septuagenarium numerus: totam & vniuersalē peccati rationē summatimq; prætendit. quoniam vndenarius (vt superius est ostensum) numerus est transgressionalis/& index peccati. Septenarius autem solet pro toto computari: quia septem diebus omne voluit præsentis vitæ tempus/quādimo dum ex prædictis etiam liquet. Atqui septē in vndeci ducta: cōficiūt septuagita septē. Iure igitur eo numero: tota viciorū summa & multitudo exprimit. Proinde cū apud Mattheū cap. decimoctauo interrogasset Petrus dīsum: dīcēs, Dñe quoties peccauerit in me frater me⁹ / & dimittā ei: vſq; septies respondit illi IHESVS. Non dico tibi vſq; septies: sed vſq; septuagies septies: id est totiens: quoties peccauerit & poenitentia ductus fuerit/ etiā si millies. Omnia enī peccata dimitti voluit: quia ea septuagesimo septimo numero præsignauit. ¶ Ceterum Beda in supradicti loci euangelici expositione: sentit numero septuagesimo septimo designari peccatorū omniū remissionē/ alia tamen numeri septenarij attenta ratione: q; modo ex Augustini sententia est adducta. Dicit enim, Septenarius quidem numerus est sacratissimus: ex donis septiformis spiritus. Vndenarius vero numerus: figuram tenet omnis peccati. In vndenario namq; transgressio est decalogi. & nos cū peccamus: decalogum profecto præceptorū dei transgredimur. Septuagesimus autem septimus numerus: constat ex septenario & vndenario. Nam siue septies vndecim / siue vndecies septem dicimus: septuaginta septem perficimus. Septuagies septies ergo dominus dimitti peccata præcepit/ vt ostendat quia quoties & quoties aliquis peccauerit: totiens & totiēs ei dimittere/ & nāq; a dimittendo cessare debemus. Q; enī per hunc numerū/ peccatorum significatur remissio: illud quoq; manifestat/ q; beatus Lucas catalogum dominica generationis/septuaginta septem generationibus terminauit: Incliplens a Iosephi/ & vſq; ad ipsum deum conditorem perueniens. Q; uia enim dei filius ad soluenda mundi peccata veniebat: ideo iure eius incarnationis septuaginta septem generationibus texitur/ & hoc ascendendo, quia videlicet filii dei incarnationis: nostra fuit exaltatio, & vnde ille descendit: inde nostra abiecitio ascēdere meruit. Q; vero hic numerus ex septenario & vndenario multiplicatus exurgit: significat q; omnis peccatorū remissio/ per gratiam sancti spiritus fit, culus donis priuari merentur: quicunq; fratribus in se peccantibus dimittere nolunt. At vero supradictis & id

Cap. 9.

Cap. 6.

Matth. 18.

Augustin⁹

Beda.

Luc. 3.

e.ij.

Gene. 4.

Alcuinus.

Hierony-  
mus.

80

Exo. 7.  
Strabus.Luc. 16.  
Beda

consonat magnaq; veritatis concinnitate respondet: quod in quarto Genesios capite legitur de peccato Lamech yltionem dandam esse septuagies septies. Cuius loci mysticā interpretationem assignans Alcuinus (vt glosa refert ordinaria) ait. Peccatum Lamech (qui interpretatur humilitas) significat deletionem humani generis: quod praevaricante Adam corruit. nec per legē vel circūcisionē nec per suam iustitiam surgere possunt: donec post septuaginta septem generationes secundū Lucam Christus in mundū veniens effusione sui sanguinis peccatum deleuit. Accedit eidem Hieronymus: supradictū Genesios locum ita edisserens. Aut ab Adam usq; ad Christū generationes esse septuaginta septē: secundū Lucam. Sicut ergo septima generatione peccatum Cain solutum est (non enī iudicabit deus bis in idipsum, & qui semel receperit in vita sua: non eosdē cruciatus patietur in morte quos passus est in vita) ita & Lamech/ id est totius mundi peccatum: Christi soluetur aduentu. ¶ Octuaginta autē numerus/ id est a plerisq; dicitur denotare: quod octonarius eius denominās/ potissimum circūcisionem quę apud hebreos octaua siebat die. Vnde illū Exodi septimo capite locū. Erat autē Moses octoginta annorū & Aaron octoginta triū: quando locuti sunt ad Pharaonē, mystice declarans Strabus (vt glosa adducit ordinaria) sicut. Moses dicitur hic fuisse octoginta annorū: propter circūcisionē scilicet/ quę octaua die celebrari tuisa est. Eandē enim significationē habet octogenarius: quā & octonarius infra eū minor. Et rursus eodē loco. Quando Moses & Aaron locuti sunt ad Pharaonē: Moses erat octogenarius/ Aaron vero octoginta triū annorū, quia lex per predicatorēs ad gentes oblata: circūcisionem spiritualē docuit. & ipsi perfecte mundari studebant: & sic fidem sanctae trinitatis praedicabāt. Deniq; eodē loco subnectitur, hæc utriusq; Mosi in qua & Aaron aetas hic exprimitur: quia Christus veram circūcisionem in se octaua die resurrectiois ipse uitit: & fide trinitatis: triūphantem diabolo mundū impleuit. ¶ Sunt & alij: qui per octogenarius significari putant euangeliū gratiā per obseruationē mādatorū obtentā. Q; is numerus ex denario in octonariū ducto procreatur, octonarius autē: euangeliū / nouisq; testamento gratiam prætendit, denarius vero: decalogi impletionē. Quod quidem Beda in homilia euangeliū de villico iniustitatis apud Lucam capite decimo sexto descripti approbat/ dicēns. Euangeliū gratia significatur per octonariū: sicut austeritas legis per septenariū. Sed meretur octonariū gratiani: qui præcepta custodit/ quæ significantur per decem, vt per octonarium functum

denario: gratiam intelligamus acquisitam præcepto, vt qui scribit octoginta: per decalogi custodiā perueniat ad octonarij gratiam. Poterunt & aliae huiusc numeri significaciones mysticæ: ex aliarum partium (ex quibus vel additiōe/ vel multipli catione cōsurgit) ratione/ habitudine adinuicē: atq; cōsyderatione: facile desumti.

¶ Nonagenarij numeri/ nonagesimi etiam non/ similiter & centenarij: in scripturis vistata significatio. Cap. XXII.

Onagenarius numerus/ superdiuīs supremeq; 90

trinitatis authore Cassiodoro est significatiū: q; ex nouenario in denariū ducto cōfatur ac coalescit, nouenarius autem ter continens ternarium: manifestā summę trinitatis habet expressionē. Siquidē in nonagesimi psalmi declara ratione: idē ita in calce subiungit. Nec frustrā tam gloriā psalmi huius in tali numero estimo

collocatam: quæ ter trina reuolutione denarij/ ad omnipotentem atq; indiuisibilem cognoscitur tendere trinitatē. ¶ Potest

& hic numerus fœcunditatē animæ spiritualē non absone designate: in bonorum operum partu/ fructuq; vberi, quæ his potissimum præstatur/ qui angelico iuuantur præsidio per nouenarium: expresso: & decalogum anxie obseruant/ denario numero crebrius indicatū. Qui enim celestium præsidū angelorumq; spirituū tuuatur ope/ & præcepta dei custodit: magnā assecuerat animæ in bono opere frugem. In cuius rei figurā/ Sara nona-

genaria coelesti adiuta favore filiū per reprobationē obtinuit:

quem natura ob prouectā nimis eius aetate illi negauit. ¶ At nonus supra nonagenariū numerus: plerūq; iustorū nobis insinuat numerum/ ob parabolā illam euangelicā Lucē decimo-

quinto cap. conscriptā de centū cūibus: quarum vna perdita/ reliquæ nonaginta nouem relinquitur in deserto. & vna quæ

perdita est: solicite a pastore queritur. Illic enim ī vna ove per-

ditā: peccatorū intelligitur cōditio. In nonaginta vero nouem

obiis relictis in deserto: iustorū accipititur multitudo & numerus, non enim venit dominus vocare iustos (vt ait) sed pecca-

tores ad poenitentiā. Et eo in loco parabolā exponēs dominus ait. Dico vobis q; ita gaudū erit in coelo/ super uno peccatore

poenitentiā agēte: q; sup nonagitanouē iustis qui nō idigēt poenitentia. Quę euangeliū locū Gregorius explanās ait. Quia cen-

tenarius numerus perfectus est: deus centū oves id est perfectū

numerū habuit: cū angelorū & hominū substatiā creauit. Sed

vna perire: quando homo pascuavitq; peccado dēreliquit. Ergo

e. iij.

Matth. 9.

Gregorius

denario: gratiam intelligamus acquisitam præcepto, vt qui scribi-